
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 515 del 03/05/2017

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E 
AMBIENTE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 570   DEL 02/05/2017

OGGETTO:  Approvazione bando di gara di concessione, a favore di soggetti privati che non 
perseguano finalità di lucro dei beni siti in agro di Canosa di Puglia- Tratturo 
Regio, tratto compreso tra Ponte Romano e Mausoleo Bagnoli e assunzione spesa 
per pubblicazione

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta 
dal  Responsabile  dell'istruttoria  Dott.ssa  Maria  Cristiano,  previa  verifica  di  insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, così formulata:
Premesso che:

- Con  deliberazione  di  G.C.  n.  240  del   17.12.2015,   per  le  motivazioni  nello  stesso 

provvedimento contenute,  si è stabilito di affidare in concessione i terreni agricoli, siti in agro 

di  Canosa di  Puglia,  lungo il  Tratturo  Regio nel  tratto  compreso  tra  il  Ponte  Romano e il  

Mausoleo Bagnoli, censiti in catasto terreni del Comune di Canosa di Puglia, Foglio catastale 

n.26 p.lla 151 per intero e porzione della n.348, secondo quanto indicato nel bando di gara, nel 

disciplinare tecnico e nello schema di convenzione allo stesso provvedimento allegati;

- Con la stessa deliberazione sono state impartite al Settore LL.PP. Manutenzioni- Ambiente e 

Protezione Civile, nella figura del suo Dirigente, precise direttive volte a porre in essere tutti i 

provvedimenti finalizzati alla definizione della concessione, in conformità al contenuto degli  

allegati allo stesso provvedimento;

- In esecuzione del suddetto provvedimento, con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. 

Manutenzioni- Ambiente e Protezione Civile n.424 del 13.4.2016, divenuta esecutiva in data 

19.4.2016, si è stabilito, per le motivazioni nello stesso atto contenute, quanto segue:

1) Di  avviare  le  procedure  di  gara  relative  all’affidamento  in  concessione  dei  terreni 

agricoli, siti in agro di Canosa di Puglia, lungo il Tratturo Regio nel tratto compreso tra il 

Ponte Romano e il Mausoleo Bagnoli, delegando la Provincia di Andria Barletta Trani, allo 



svolgimento  delle  funzioni  di  Stazione  Unica  Appaltante  (S.U.A.),  giusta  convenzione 

sottoscritta il giorno 1.4.2016, assumendo all’uopo la spesa di € 140,34, corrispondente 

allo  0,30%  di  €  46.780,00,  determinato  come  valore  della  gara,  giusta  art.11  della 

convenzione sottoscritta,  da imputare al  capitolo 122 del  PEG 2016, il  cui  versamento 

doveva essere effettuato presso la Tesoreria della Provincia di Barletta Andria Trani, entro 

30 giorni dalla stipula del contratto;

2)Di  assumere  ed  impegnare,  la  spesa  complessiva  di  €  30,00,  CIG  6650436167, 
imputandola al  Cap. 250/7 del PEG 2016, da liquidare e pagare in favore dell’ANAC, 
secondo le modalità in narrativa descritte; 

- Con P.E.C. del  21.4.2016, prot.  n.  14511, come stabilito  nella  convenzione con la  suddetta 

Stazione Unica Appaltante della Provincia Barletta Andria Trani, sono stati trasmessi tutti gli atti 
riguardanti  la  gara  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  che  trattasi  all’arch. 
Giacomo Losapio, responsabile SUA, per l’indizione di detta gara; 

- nelle more di approvazione della predetta   determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. 

Manutenzioni-  Ambiente  e  Protezione  Civile  n.424  del  13.4.2016,  ed  esattamente  dal 
20.4.2016, erano entrate in vigore le nuove norme contenute nel D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, 
che hanno disposto l’abrogazione del D.Lgs. n.163/2006;

- i comunicati dell’ANAC del 22.4.2016 e del 3.5.2016 prevedevano che “ La nuova disciplina in  

materia di contratti  pubblici,  dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come  

previsto dall’art. 216 dello stesso, si applica alle procedure ed ai contratti  per i quali i  

bandi e gli avvisi, con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati, a  

decorrere dal  19 aprile  2016,  data di  entrata  in  vigore  del  nuovo Codice dei  contratti  

pubblici“ ;

-   nel caso di specie, ricorreva tale circostanza, in quanto il bando di gara non era stato ancora 

pubblicato dalla Stazione Unica Appaltante della BAT, e, pertanto, si rendeva necessario 

modificare  la  predetta  determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  del  Settore  LL.PP. 

Manutenzioni- Ambiente e Protezione Civile n.424/Reg. Gen. del 13.4.2016 e gli allegati 

alla stessa, nelle sole parti riguardanti i riferimenti normativi vigenti;

-  Con determinazione  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  -  Manutenzioni-  Ambiente  e  Protezione 

Civile n.562/Reg. Gen. del 23.5.2016 si è quindi provveduto a riapprovare i seguenti atti, 

allegati al presente provvedimento: 

Ø disciplinare-capitolato d’oneri;

Ø disciplinare tecnico;

Ø schema di convenzione; 

· nello stesso provvedimento si confermava che la scelta del contraente a cui affidare la concessione 

di che trattasi sarebbe stata effettuata mediante procedura aperta art. 60 del Decreto legislativo n. 

50 del 18/4/2016, fra soggetti appartenenti alle categorie seguenti: organizzazioni di volontariato 

ed associazioni di promozione sociale previste dall’art. 32 della Legge 383/2000, imprese sociali 



D. Lgs. 155/2006, comunità ed enti operanti nel sociale, associazioni di volontariato, cooperative 

sociali;

· mediante p.e.c. del 24.5.2016, prot. n.19420 sono stati ritrasmessi alla S.U.A. tutti i preelencati 

atti per l’avvio dell’indizione della gara;

· con lettera del 18.1.2017, pervenuta a questo Comune, a mezzo p.e.c. e registrata in pari data al  

n.1880,  l’Ing.  Mario  Maggio,  in  qualità  di  dirigente  SUA  della  BAT,  comunicava,  per  le 

motivazioni nella stessa nota contenute, che non si sarebbe dato più avvio ad altre procedure di 

gara, all’infuori di quelle già in corso;

Considerato che la gara di che trattasi non risulta essere stata ancora avviata dalla SUA;

Ritenuta,  quindi, ineluttabile la revoca dell’affidamento della gestione della suddetta gara 

alla Stazione Unica Appaltante della BAT;

Visto che, in data 29.11.2016, il Comune di Canosa di Puglia ha sottoscritto la convenzione 

per adesione alla Centrale di Committenza Regionale INNOVAPUGLIA SpA, al fine di avvalersi di 

detto  soggetto  aggregatore  della  Regione  Puglia  (SarPULIA),  nella  sua  qualità  di  centrale  di 

committenza, costituita ai sensi del comma 455 dell’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e di 

centrale  di acquisto territoriale,  ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, nonché per 

l’utilizzo del servizio telematico EmPULIA, con possibilità di aderire alla funzione SUA;

Ritenuto, pertanto,  di  delegare il  predetto  soggetto aggregatore all’espletamento di detta 

gara;

Precisato che questo Ente è tenuto al versamento all’ANAC del contributo entro la scadenza 

indicata nel bollettino MAV, la cui emissione, in base a tali disposizioni, è prevista, entro il 15 

maggio 2017 e riguarderà tutte le gare attivate nel periodo I° gennaio 2017-30 aprile 2017;

Ritenuto,  quindi,  di  dover  assumere  ed impegnare  la  complessiva  spesa di  €  30,00,  da 

imputare sul cap.250/7 del PEG provvisorio 2017, riferita alla gara in argomento n.6658150- lotto 

1: CIG 697195601° e lotto 2: CIG 69719635DF;

Letti: l’art.73  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  il  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti 

n.2/12/2016 ( G.U. 25.1.2017) e l’art.36, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, da cui si evince che, 

bisogna provvedere, per gare di tale importo, alla pubblicazione del bando di gara sulla GURI; 

Consultate, con lettera del 15.2.2017, prot. n.5902, trasmessa a mezzo email in pari data, le 

n.2 agenzie INFO e PUBLINFORMA di Barletta, entrambe concessionarie dell’Istituto Poligrafico 

e Zecca dello Stato, per la pubblicazione del bando di gara in argomento sulla GURI;

Visto l’unico preventivo di spesa, trasmesso, a mezzo mail, in data 20.2.2017 dall’ Agenzia 

dall’Agenzia INFO di Barletta,  in quanto l’Agenzia PUBLINFORMA non ha dato alcun riscontro 

alla  richiesta,  da  cui  si  evince  che  la  spesa  necessaria  per  il  pagamento  della  pubblicazione 

dell’estratto del bando sulla GURI ammonta ad € 650,00, IVA inclusa;

Ritenuto, quindi, di dover assumere ed impegnare al cap.122 del PEG provvisorio 2017 la 

spesa di € 650,00, IVA inclusa, da liquidare in favore dell’Agenzia INFO di Barletta,  in forma 



anticipata,  mediante  bonifico  bancario,  previa  emissione  della  relativa  fattura,  per  le  spese  di 

pubblicazione del bando sulla GURI, - CIG Z371E58915;

P R O P ON E

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) Di  delegare  la  Centrale  di  Committenza  Regionale  INNOVAPUGLIA SpA all’espletamento 

della concessione a terzi dei terreni agricoli, siti in agro di Canosa di Puglia, lungo il Tratturo Regio 

nel  tratto  compreso  tra  il  Ponte Romano e il  Mausoleo Bagnoli,  mediante  utilizzo  del  servizio 

telematico EmPULIA; 

2) Di  revocare,  per  le  motivazioni  in  narrativa  esposte  e  che  qui  si  intendono  riportate, 

l’affidamento della gestione della suddetta gara alla Stazione Unica Appaltante della BAT; 

3) Di stabilire che:

· con l´esecuzione del contratto si intende affidare, con il criterio dell' offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’ artt. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, la concessione in uso 

dei  fondi  rustici  ricadenti  sul  Tratturo  Regio  nel  tratto  a  partire  dal  Ponte  Romano 

sull’Ofanto  e  per  finire  al  Mausoleo  Bagnoli,  con  l’esecuzione  di  tutte  le  opere  di 

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  le  provviste  occorrenti  per  la  coltivazione  e 

conservazione  dei  fondi  rustici,  nonché  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione 

ordinaria delle aree verdi comunali, dei viali pedonali e della pista ciclabile di collegamento 

del mausoleo con il ponte; 

· il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 

Dirigente e rogazione del Segretario Generale con spese a totale carico del concessionario;

· le clausole essenziali del contratto sono contenute nei seguenti atti allegati:

Ø Bando ed allegati;

Ø disciplinare-capitolato d’oneri;

Ø disciplinare tecnico;

Ø schema di convenzione; 

· la scelta del contraente cui affidare la concessione di che trattasi  sarà effettuata mediante 

procedura aperta  art.  60 del decreto legislativo n.  50/2016, fra soggetti  appartenenti  alle 

categorie  seguenti:  organizzazioni  di  volontariato  ed  associazioni  di  promozione  sociale 

previste dall’art. 32 della Legge 383/2000, imprese sociali D. Lgs. 155/2006, comunità ed 

enti operanti nel sociale, associazioni di volontariato, cooperative sociali;

4)    Di assumere di impegnare la spesa occorrente così come di seguito:

- contributo in favore dell’ANAC € 30,00 al cap. 250/7 del PEG provvisorio 2017- gara 

in argomento n.6658150- lotto 1: CIG 697195601° e lotto 2: CIG 69719635DF;

- spese di pubblicazione del bando di gara sulla GURI, in favore dell’Agenzia INFO, 

concessionaria dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, da liquidare e pagare, in 



forma anticipata, mediante bonifico bancario, previa emissione della relativa fattura, di 

€ 650, IVA inclusa, al cap.122 del PEG provvisorio 2017- CIG Z371E58915;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il 

programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art.1 della Legge n.208/2015 ( c.d. Legge di Stabilità 2016);

6)  Di trasmettere al Settore Finanziario, copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di 

competenza secondo le modalità suindicate.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa interamente la proposta formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Vista la Deliberazione di C.C. n.37 del 22.4.2017 di approvazione del bilancio di previsione per gli 

anni 2017-2019;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

Vista la legge 8/11/1991, n.381 “Disciplina delle Cooperative Sociali”;

Vista la legge 7/12/2000, n.383 “ Disciplina delle associazioni di promozione sociale”;

Viste le Linee Guida ANAC per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle Cooperative 

sociali, approvate con deliberazione n.32 del 20 gennaio 2016;

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEGRETERIA,  AFFARI  GENERALI,  ASSISTENZA 
ORGANI  ISTITUZIONALI,  ARCHIVIO  E 
PROTOCOLLO,  PUBBLICAZIONI  ONLINE  E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

2 SEGRETERIA GENERALE

3 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE 
E AMBIENTE

4 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  ECONOMICA, 
FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE



IL DIRIGENTE

Sabino Germinario / INFOCERT SPA
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E AMBIENTE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 570 DEL 02/05/2017
	IL DIRIGENTE
	




